
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro  
____________________________________________________________________________________________________________________                                                                                             
 

HOTĂRÂREA nr. 52 

din 30 august 2021 

 
privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local Gurghiu în Consiliul de Administraţie al Liceului 

Silvic Gurghiu 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în şedinţă ordinară în data de 30 august 

2021 

 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 

Ţinând cont şi de  

- prevederile art. 129, alin. (2), lit. d) şi alin. (7), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ 

- prevederile art.96, alin. (2), lit. b) din Legea învăţământului nr. 1/2011 cu modificările şi 

completările ulterioare ; 

- prevederile art. 4, alin. (1), lit. d) din Metodologia – cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar aprobată prin Ordinului 

ministrului educației naționale nr. 4619/2014, cu modificările și completările ulterioare 

- adresa Liceului Silvic Gurghiu 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - 

republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

Văzând şi 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu a proiectului de hotărâre privind 

desemnarea reprezentanților Consiliului Local Gurghiu în Consiliul de Administraţie al 

Liceului Silvic Gurghiu nr. 5228/16.07.2021 

- raportul de specialitate al Secretarului General al Comunei Gurghiu la proiectul de hotărâre 

privind desemnarea reprezentanților Consiliului Local Gurghiu în Consiliul de Administraţie al 

Liceului Silvic Gurghiu nr . 5229/16.07.2021 avizul favorabil comisiei pentru învățământ, 

sănătate, cultură, protecție socială, sport şi agrement, servicii şi comerț, conservarea 

monumentelor istorice şi de arhitectură 

 

 

În temeiul art. 106 alin. (1), art.129, art. 139, alin. (1), art.196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ 

  

 

 

 

mailto:gurghiu@cjmures.ro
http://www.comunagurghiu.ro/


HOTĂRĂŞTE: 
 

 

 

Art.1.Se aprobă desemnarea reprezentanților Consiliului Local Gurghiu în Consiliul de administraţie 

al Liceului Silvic Gurghiu pentru anul şcolar 2021-2022 după cum urmează:  

 

 ing. POP Călin-Vasile 

 ing. BUȚIU Lucian 

 

 

Art.2. Reprezentanţii Consiliului Local desemnaţi, vor participa la şedinţele Consiliului de 

Administraţie al Liceului Silvic Gurghiu, lunar, sau ori de câte ori se  consideră necesar şi vor  aduce 

la cunoştinţa Consiliului Local Gurghiu hotărârile adoptate. 

 

 

Art.3.Prevederile prezentei hotărâri vor fi comunicate  

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş,  

- Primarului Comunei Gurghiu,  

- Liceului Silvic Gurghiu,  

- persoanelor menţionate la art. 1 al prezentei hotărâri, 

- opiniei publice prin publicare. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 

      SUCIU  MARIA        SECRETAR GENERAL,  

          OPREA MARIA 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 11 

Voturi pentru: 11 

Împotrivă: 0 
Abţineri:0 

 

 

 


